

Br. 4/2025

IZVJEŠĆE O RADU U 2024.

ČESTA KAPLJA KAMEN DUBE , moto je prve hrvatske čitaonice na Braču osnovane 1868. u Pučišćima pod imenom „Hrvatski skup“.

Kao njezin sljednik, današnja Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ uz ime i moto, preuzela je od svoje prethodnice i temeljnu smjernicu „rad na napretku i koristi“ svoje zajednice osluškujući njene potrebe. Narodna knjižnica nastoji ne biti samo posudbeno-informacijski servis već i mjesto afirmacije djeteta i čovjeka uopće; mjesto poticanja čitateljstva i stvaranja čitatelja te središtem kulturnog života Općine.

PROSTOR I OPREMA KNJIŽNICE

Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ je u istom prostoru od 1988. godine kada je svečano otvorena s fondom od 3740 jedinica knjižne građe. Knjižnicu čine dvije prostorije (73 m²) smještene na drugom katu zgrade u kojoj je hotel. Čitav prostor je namijenjen korisnicima, odnosno nema izdvojenog uredskog dijela. Uz te prostorije raspolaže i s 24 m² skladišnog prostora (tavan/nisko potkrovlje). U skladišnom prostoru su smještene stare knjige (izdane do 1980.), lektirna izdanja, duplikati i neaktualne knjige. Pored toga Knjižnica je dobila za korištenje prostor na prvom katu zgrade koja se nalazi preko puta Knjižnice. Taj prostor koristi i ugostiteljski objekt koji se nalazi u prizemlju, dakle potpuno neadekvatan i neupotrebljiv. U tom dijelu smještena je trenutno manje aktualna knjižna građa. I jedan i drugi dodatni prostori su neadekvatni, ali u nuždi neophodni, a sve knjige se mogu posuditi uvidom u e-katalog Knjižnice.

Tehničku opremu Knjižnice čine 2 računala, 1 prijenosno računalo, 1 printer (A4), projektor i fotokopirni uređaj.

Materijalni troškovi u 2024. iznose 6.641,19 eura, što uključuje usluge telefona, pošte, komunalne usluge, računalne usluge, bankarske usluge i usluge platnog prometa, intelektualne i osobne usluge, sitni inventar i uredski materijal.

KNJIŽNIČNA GRAĐA

U knjižničnoj zbirci zastupljena su sva područja ljudskog djelovanja: filozofija, religija, sociologija, psihologija, politika, prirodne znanosti, povijest, teorija književnosti, sport, domaćinstvo, poljoprivreda, umjetnost, sva priručna i enciklopedijska izdanja, rječnici, dječja i omladinska književnost, te beletristika za odrasle.

Rad na izgradnji ZAVIČAJNE ZBIRKE traje, iako je Zavičajna zbirka i dalje teško dostupna korisnicima. Razlog za to je, uz neadekvatan i nedostatan prostor, i nedostatak djelatnika. S još jednim djelatnikom u knjižnici moguće bi bilo organizirati kvalitetniji redovni rad te kvalitetniji rad s korisnicima, ali i pristupiti sustavnoj obradi prikupljene građe, za nas vrlo vrijedne Zavičajne zbirke. Naime, za Zavičajnu zbirku godinama prikupljamo i različite dokumente, fotografije, zapise, bilješke i

sl., ali i predmete koji na bilo koji način svjedoče život našeg otoka, posebice našeg mjesta, koje još nisu klasificirani i inventarizirani

Godinama nastojimo izgraditi i poseban dio Zavičajne zbirke - Kamenarsku zbirku obzirom na stoljetnu tradiciju kamenarstva na području Pučišća i na postojanje Klesarske škole. Kamenarska zbirka je zamišljena kao zbirka stručnih knjiga (geologija, petrografija, mineralogija, ...), stručnih časopisa (obvezni primjerak Rudarskog zbornika, Klesarstvo i graditeljstvo, stranih časopisa), knjiga iz povijesti umjetnosti te svaki jezični, slikovni i zvučni dokument vezan uz povijest, sadašnjost i budućnost kamenarstva prije svega u općini Pučišća, a onda i na Braču.

Multimedijalna zbirka građena je od kvalitetnih glazbenih i filmskih CD-a i DVD-a.

Na 31. prosinca 2024. Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ prema e-katalogu ima fond od 28.813 svezaka.

U 2024. godini je nabavljeno, stručno obrađeno i dano na korištenje 989 jedinica knjižne i neknjižne građe. Od toga je 64 jedinica darovana, 334 jedinica knjižne i neknjižne građe je nabavljeno s Popisa A i Popisa B (otkup) Ministarstva kulture, a 591 jedinica knjižne i neknjižne građe i 1 naslov časopisa kupljeno.

Ministarstvo kulture RH je Narodnoj knjižnici "Hrvatski skup" Pučišća uplatilo 9.800,00 eura za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2024. (od toga 5.300 za knjige s Popisa Ministarstva kulture – otkup i 4.500 eura za redovnu nabavu knjižne i neknjižne građe), a općina Pučišća 5.000,00 eura. Tim sredstvima te vlastitim sredstvima Knjižnice plaćeno je računa u vrijednosti ukupno 16.721,14 eura za nabavu knjižne i neknjižne građe u 2024. godini.

Knjižnica je, u 2024. godini, nabavila 304 jedinica knjižne i neknjižne građe za djecu i mlade, 35 jedinica za Zavičajnu zbirku, 480 jedinica beletristike, 170 knjiga publicistike i 4 naslova periodike.

DJELATNICI

U Knjižnici je i u 2024. godini zaposlena jedna djelatnica, ujedno i ravnateljica. Zorka Martinić je 1. rujna 2024. imenovana ravnateljicom Narodne knjižnice na mandat od 4 (četiri) godine nakon raspisanog javnog natječaja.

Rashodi za zaposlene u 2024. godini iznosili su **25.904,74** eura.

KORISNICI I KORIŠTENJE KNJIŽNICE

Knjižnica je za korisnike otvorena 30 sati tjedno, raspoređeno u šest dana. Radnim vremenom se nastojalo biti, koliko je to moguće budući da u knjižnici radi jedna djelatnica, na usluzi korisnicima. Knjižnica je otvorena tri dana ujutro i tri dana u poslijepodnevnom satima naizmjenice: ponedjeljak poslijepodne, utorak ujutro Petkom Knjižnica radi poslijepodne, a subotom ujutro te se time prilagodila potrebama naših mladih koji se školuju izvan Brača i dolaze vikendom.

Knjižnica ima 946 članova odnosno 325 aktivnih članova iz svih mjesta naše Općine: Pučišća, Gornji Humac i Pražnica. Od aktivnih članova

do 14 godina je 107 članova (62 Ž + 45 M);

od 15 do 17 godina je 15 članova (12 Ž + 3 M);

od 18 do 65 godina je 151 člana (113 Ž + 38 M) i

preko 65 godina 52 članova (35 Ž + 17 M).

Dio korisnika (oko 60) čine naši ljetni stanovnici.

U 2024. je 38 novoupisanih članova.

Vlastiti prihodi Knjižnice u 2024. Iznosi 2.185,00 EUR.

Potrebe naših korisnika su nam jako važne te im nastojimo što više udovoljiti. Kako nemamo izdvojeno mjesto na kojima bi se korisnici mogli služiti računalom, računalom se korisnici mogu služiti u dogovoru s knjižničarkom.

Katalog knjižnice se može pretražiti na stranici <http://library.foi.hr/metel>.

Web stranica <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>

AKTIVNOSTI

IZDAVAŠTVO

Ponosni smo na dvije nove knjige u izdanju Narodne knjižnica „Hrvatski skup“ Pučišća. Zahvaljujući potpori Općine Pučišća, svjetlo dana su u 2024. ugledala dva naslova, značajni doprinos zavičajnoj zbirci knjižnice i vrijedni čuvari kulturne baštine:

Stjepan Galetović: RJEČNIK PUČIŠKOG GOVORA

Marina Mičeli Tomić: GODINA OCA: SVE ČA ZNON O TEBI

DOGAĐANJA

NOĆ KNJIGE

U Noći knjige nas je **Ranko Dragičević** oduševio svojim predavanjem i projekcijom, kao i knjigom SRCEM KROZ PLANINE. Ranko Dragičević je brački planinar, član PD „Profunda“ Brač, koji je s prijateljem Danielom Lončarom prehodao čitavu rutu Via Adriatice u sklopu humanitarne akcije "1100 kilometara za 1100 terapija".

Rankova priča je primjer i snažna inspiracija drugima za rad na sebi, za upoznavanje prirode, motivaciju svima da pomaknu svoje limite na višu razinu.

Naši građani stariji od 65 godina, kao i predškolci su se u Noći knjige mogli besplatno učlaniti, a svi oni koji su kasnili s povratom knjižne građe su taj dan mogli vratiti knjige bez plaćanja zakasnine.

LJETO U KNJIŽNICI

U organizaciji Knjižnice u ljetnim danima se nastavilo s događanjima: LJETO U KNJIŽNICI – DOZNAJEMO, UPOZNAJEMO... , pa smo tako uživali u dva predavanja, jednoj izložbi slika i jednoj

promociji knjige (jedna promocija knjiga je otkazana) te jednim zanimljivim razgovorom i jednim druženjem.

Okupila je Narodna knjižnica „Hrvatski skup“ oko sebe i ovog ljeta ljude koji su se rado odazvali pozivu da daruju svoje znanje i vrijeme na korist svima. DOZNALI smo tako, zahvaljujući kazališnoj kritičarki **Anđeli Vidović** puno toga o životu i radu našeg istaknutog dramaturga Ivora Martinića. **Ivor Martinić** zasigurno je jedan od najtalentiranijih i najizvođenijih hrvatskih dramskih pisaca i Pučišćanin.

UPOZNALI smo i novu stanovnicu Pučišća **Tamaru Kajari**, profesionalnu organizatoricu koja je s nama podijelila svoja iskustva o organizaciji, a ponešto nas i naučila te predstavila svoje knjige „Ne daj hrpi da te iscrpi“ i „Manje strke, više svrhe“.

Izložba CRTOPISA nas je UPOZNALA s djelima akademskog slikara **Mihovila Dorotića**, „ponajboljeg crtača u modernoj hrvatskoj umjetnosti“, prema riječima Stanka Špoljarića. Mihovil Dorotić je diplomirao slikarstvo na Akademiji likovnih umjetnosti u Zagrebu 2001. u klasi prof. Eugena Kokota, a 2004. je diplomirao klarinet na Muzičkoj akademiji u Zagrebu u klasi prof. Milka Pravdića

DOZNALI smo od prof. dr. sc. **Miroslava Plohla**, emeritusa Instituta Ruđer Bošković o istraživanju nekodirajućih sekvenci DNA u eukariotskome genomu, prvenstveno satelitnih DNA koje se smatralo beskorisnim genomskim balastom ili jednostavnim jezikom rečeno: ništa u prirodi nije ni beskorisno ni beznačajno.

Stjepana Galetovića smo UPOZNALI 2020. na predstavljanju njegove knjige „Rječnik talijanizama u pučiškom govoru“. Ovog ljeta predstavili smo njegov „Rječnik pučiškog govora“ u izdanju Narodne knjižnice „Hrvatski skup“ Pučišća. O knjizi su govorili, uz autora, recezenti knjige dr. sc. Lucija Puljak i dr. sc. Domagoj Vidović. Stjepan Galetović je rođen u Pučišćima na otoku Braču. Cijeli radni vijek odradio je u poduzeću „Jadränkamen“ iz Pučišća obavljajući poslove od klesara do direktora te se kao predsjednik Uprave „Jadränkamena“ umirovio 1995. godine. Autor je i nekoliko članaka s područja klesarstva. Zahvalni smo Stjepanu Galetoviću što se „usudio“ krenuti u pisanje rječnika i dovesti rad do kraja.

Od prof. dr. sc. **Daniela Denegrija**, istaknutog hrvatskog fizičara saznali smo novosti iz CERN-a. Sposobnost prof. Daniela Denegria da s lakoćom izloži znanstvena dostignuća osigurala mu je vjernu publiku koja iz godine u godinu raste jer mi novosti iz CERN-a DOZNAJEMO iz prve ruke još od 2020. godine.

U sklopu proslave sv. Jeronima, zaštitnika župe Pučišća i Dana općine Pučišća predstavili smo 25. broj odnosno knjigu Bračkog zbornika - **ŠKRIP**. O knjizi su govorili Frane Žuvić, dipl. jur., don Ivica Huljev, župnik Škripa i glavni urednik prof. dr. sc. Josip Vrandečić.

Kako ističe glavni urednik prof. dr. sc. Josip Vrandečić u predgovoru ŠKRIPA ovo je prvi put u povijesti Bračkog zbornika da se „cijeli broj časopisa, njegov jubilarini 25. broj, posveti jednom naselju na otoku – drevnome Škripu.“

Sva događanja u organizaciji Narodne knjižnice „Hrvatski skup“ su bili dobro posjećeni te su izazvali pozornost ne samo domaćih ljudi, nego i naših gostiju.

MJESEC HRVATSKE KNJIGE

U Mjesecu hrvatske knjige, predstavljena je knjiga Marine Mičeli Tomić GODINA OCA: SVE ČA ZNON O TEBI u izdanju Narodne knjižnice „Hrvatski skup“ Pučišća. Marina Mičeli je ispričala priče svoga oca – ispričala nam očeve i svoje uspomene. Dr. sc. Lucija Puljak, koja je knjigu predstavila rekla je kako je ova knjižica velik doprinos čuvanju zavičajnog govora i zavičajnog identiteta, ai i literarni gurmanluk za ljubitelje dobrog štiva.

U suradnji s Klesarskom školom odnosno učenicima Klesarske škole i njihovom profesoricom, knjižničarkom Josipom Terzić organiziran je KVIZ OPĆEG ZNANJA. Bila je to predivna večer – zanimljiva i raznolika pitanja, odlična atmosfera i vrijedne nagrade.

Učenici viših razreda OŠ Pučišća su sa svojom učiteljicom Majom Čapin održali radnicu na temu „Pričaj mi...“ i ispričali nam zanimljive priče.

Tradicionalno već u Mjesecu hrvatske knjige našim prvašićima smo darovali besplatno učlanjenje, a učenici drugog razreda su dobili zaslužene nagrade (2 diplome za više od 100 posuđenih naslova i 4 pohvalnice za posuđenih više od 50 naslova).

Narodna knjižnica Hrvatski skup“ Pučišća je organizirala nekoliko grupnih posjeta školske i vrtičke djece Knjižnici kako bi ih motivirala i potakla na korištenje Knjižnice.

U Mjesecu hrvatske knjige je Knjižnici darovan diplomski rad Maria Bauka, POVIJEST NARODNE KNJIŽNICE „HRVATSKI SKUP“ U PUČIŠĆIMA, još jedan dragulj zavičajne knjižnice. Rad je to u čijem smo nastajanju aktivno surađivali. Hvala Mariu Bauku, „ditetu“ ove Knjižnice, dipl. knjižničaru što je napravio rad o njegovoj i našoj Knjižnici.

Svi događaji u organizaciji Knjižnice su objavljeni na društvenim mrežama Knjižnice.

Osim navedenih događanja, Knjižnica je pomogla, u okviru svojih mogućnosti i druge kulturne događaje u Općini Pučišća.

Nastavljeno je i s aktivnim objavama na društvenim mreža (fb stranica Knjižnice): svakodnevno objavljivanje (uz godišnjice pisaca) životopisa pisaca uz odabrani citat, povremenim objavama tekstova Domagoja Vidovića, objavom naslovnica knjiga uz zanimljivi ulomak; čime je uspostavljena dobra suradnja s korisnicima Knjižnice.

Ravnateljica:

U Pučišćima, 10. 02. 2025.

Zorka Martinić

Dostaviti:

1. Općina Pučišća
2. Matična služba za narodne i školske knjižnice u Splitskoj-dalmatinskoj županiji
3. <http://knjiznice.nsk.hr/hrvatskiskup/>
4. Arhiva